
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액
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1.인적자원 운용 7,850 6,870 980

1.교직원 복지 및 역량강화 7,850 6,870 980

1.교직원연수 7,850 6,870 980

1.자율연수 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200 교직원동아리 운영비 : 500,000원*7팀= 3,500,000

교육경비 : 100,000원*37명*1회= 3,700,000

2.교육과정워크숍 600 0 600

1.일반수용비 500 0 500 차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 100 0 100 협의회 운영물품 : 50,000원*2회= 100,000

3.교원능력평가 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50
교원능력개발연수및물품 구입 : 50,000원

*1종*1회=
50,000

2.학생복지/교육격차 해소 379,794 385,690 -5,896

1.급식 관리 308,792 315,990 -7,198

1.학교급식운영 308,792 315,990 -7,198

1.급식재료구입비 251,506 0 251,506

1.급식용식재료비 251,506 0 251,506 교직원식품비 : 3,900원*40명*187일= 29,172,000

학생식품비 : 2,150원*553명*187일= 222,334,000

2.우유급식비 35,604 0 35,604

1.우유대금 35,604 0 35,604 급식용우유대금 : 430원*460명*180일= 35,604,000

3.급식운영비 20,682 0 20,682

1.일반수용비 10,682 0 10,682
급식소모품구입 및 기타 운영비 : 453,200

원*10회=
4,532,000

급식기구수선비 : 150,000원*10회= 1,500,000

보일러보수계약 : 800,000원*1회= 800,000

eaT 전자조달수수료 : 55,000원*10회= 550,000

음식물처리수수료 : 330,000원*10회= 3,300,000

2.상하수도료 1,000 0 1,000 상하수도료 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.연료비 9,000 0 9,000 도시가스요금 : 900,000원*10회= 9,000,000

4.급식기구확충비 1,000 0 1,000
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1.비품구입비 1,000 0 1,000 노후급식기구 교체비 : 1,000,000*1회= 1,000,000

2.보건관리 21,550 19,537 2,013

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,895 11,445 1,450

1.응급학생후송비 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150
응급환아 후송비 및 치료비 : 50,000원*3

회=
150,000

2.학생건강검사 6,765 0 6,765

1.학생복지비 6,765 0 6,765 건강검사 : 21,000원*220명*1회= 4,620,000

소변검사 : 1,000원*390명= 390,000

구강검사 : 4,500원*390명= 1,755,000

3.보건실운영 5,980 0 5,980

1.운영수당 2,500 0 2,500
학생심폐소생술교육(6학년) : 150,000원*4

학급=
600,000

학생 성폭력예방교육 강사료 : 50,000원

*24학급=
1,200,000

교직원 성교육연수 강사료 : 300,000원*1

회=
300,000

교직원연수(심폐소생술) 강사료 : 400,000

원*1회=
400,000

2.교육운영비 700 0 700
소모품 구입 및 운영비 : 50,000원*10종*1

회=
500,000

정서행동특성검사 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지비 2,580 0 2,580 약품구입 : 3,000원*1회*600명= 1,800,000

감염병예방물품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

침구세탁비 : 70,000원*4회= 280,000

4.비품구입비 200 0 200
자산취득성물품(휠체어) : 200,000원*1종

*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 8,655 8,092 563

1.먹는물관리 6,905 0 6,905

1.일반수용비 6,905 0 6,905
정수기위탁관리비(코오롱) : 20,000원*1대

*12월=
240,000

정수기필터교환(암웨이) : 258,000원*8대

*1회=
2,064,000

수질검사료 : 9,500원*18대*4회= 684,000

정수기렌탈료 : 44,670원*6대*12월= 3,217,000

저수조청소료 : 350,000원*2회= 700,000

2.공기질측정 500 0 500

하광식 2020년 04월 07일 18시 41분 16초 2 전라북도교육청 전주중산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 0 500 공기질측정검사수수료 : 250,000*2회= 500,000

3.방역관리 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교사내방역소독 : 250,000원*5회= 1,250,000

3.학생복지 49,452 50,163 -711

1.학생복지운영 49,452 50,163 -711

1.졸업앨범제작 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700
졸업앨범 구입(학교보관용) : 50,000원*2

부*1회=
100,000

졸업앨범 구입(학생,담임) : 50,000원*92

부*1회=
4,600,000

2.학생교과서구입 44,752 0 44,752

1.교육운영비 44,752 0 44,752 학생교과서 구입 : 80,925원*553명= 44,752,000

3.기본적 교육활동 87,728 119,633 -31,905

1.교과 활동 36,600 32,480 4,120

1.교과활동지원 22,240 21,120 1,120

1.학습준비물구입 16,590 0 16,590

1.학습준비물 16,590 0 16,590 수업및학습용품 : 30,000원*553명*1회= 16,590,000

2.보결수업관리 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 보결수당 : 10,000원*180시간= 1,800,000

3.기초학력지도 3,850 0 3,850

1.운영수당 3,850 0 3,850
기초학습더딤학생지도강사비 : 30,000원*1

명*주6시간*20주=
3,600,000

기초학습더딤학생지도운영비 : 25,000원*5

명*2회=
250,000

2.과학교과활동 4,400 3,600 800

1.교과운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,200 0 1,200 행사운영비 : 200,000원*6학년*1회= 1,200,000

2.비품구입비 200 0 200 과학교구확충 : 100,000원*2종*1회= 200,000

2.학습준비물지원 3,000 0 3,000

1.학습준비물 3,000 0 3,000 실험실습재료비 : 20,000원*150종*1회= 3,000,000

3.체육교과활동 1,600 1,400 200

1.교과운영 1,600 0 1,600
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1.교직원복지비 600 0 600 전담교사 피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 육상대회출전비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

교육용품 : 200,000원*4개학년= 800,000

4.예술교과활동 360 400 -40

1.교과운영 360 0 360

1.교육운영비 80 0 80 악기수리 : 80,000원*1종*1회= 80,000

2.비품구입비 280 0 280 악기구입 : 280,000원*1종*1회= 280,000

5.외국어교과활동 3,600 0 3,600

1.교과운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 교재 및 교구 구입 : 10,000원*20명*2회= 400,000

영어말하기대회상품 구입 : 5,000원*80명

*1회=
400,000

영어체험센터 임차료 : 300,000원*4대*2일

=
2,400,000

영어실운영 물품 : 200,000원*2실= 400,000

6.특수교육교과활동 4,400 5,960 -1,560

1.교과운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 교육용품 : 300,000원*4종*1회= 1,200,000

체험학습 운영 : 30,000원*5명*4회= 600,000

장애이해교육 및 행사 : 50,000원*24학급

*1회=
1,200,000

통합교육활동 : 100,000원*5학급*2회= 1,000,000

2.학습준비물지원 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400 수업및학습용품 : 40,000원*5명*2회= 400,000

2.창의적 체험활동 51,128 87,153 -36,025

1.자율활동 20,808 26,942 -6,134

1.학급교육활동경비 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
학급교육활동경비 : 300,000원*24학급*1회

=
7,200,000

2.과학경연대회 328 0 328

1.교육운영비 328 0 328 물품구입 : 40,000원*7명*1회= 280,000

대회출전비 : 8,000원*6명*1회= 48,000
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3.체육대회 2,480 0 2,480

1.교육운영비 2,480 0 2,480 교내체육대회 : 4,000원*620명*1회= 2,480,000

4.학교특색사업 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800 체험활동 경비 : 350,000원*24학급= 8,400,000

다모임운영비 : 250,000원*6학년*1회= 1,500,000

자치행사 운영 : 100,000원*9회= 900,000

2.현장체험학습활동 30,307 48,885 -18,578

1.수학여행 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
테마식현장체험학습경비(교원) : 150,000

원*6명*1회=
900,000

2.현장학습 29,407 0 29,407

1.교육운영비 29,407 0 29,407
현장학습 제경비(교원) : 11,500원*37명*2

회=
851,000

현장학습 제경비(학생) : 24,200원*590명

*2회=
28,556,000

3.동아리활동 13 11,326 -11,313

1.청소년단체활동 13 0 13

1.교육운영비 13 0 13
걸스카우트 지도교사 등록비 : 13,000원*1

명*1회=
13,000

4.선택적 교육활동 348,165 432,875 -84,710

1.방과후학교 운영 337,565 416,160 -78,595

1.방과후학교운영 276,570 416,160 -139,590

1.특기적성교육 276,570 0 276,570

1.운영수당 244,590 0 244,590 독서부강사료 : 28,000원*40명*12월= 13,440,000

로봇과학부강사료 : 28,000원*50명*12월= 16,800,000

무용부강사료 : 30,000원*40명*12월= 14,400,000

미술1부강사료 : 28,000원*55명*12월= 18,480,000

미술2부강사료 : 30,000원*40명*12월= 14,400,000

바둑부강사료 : 30,000원*50명*12월= 18,000,000

바이올린부강사료 : 35,000원*25명*12월= 10,500,000

배구부강사료 : 75,000원*15명*10월= 11,250,000

영어부강사료 : 30,000원*40명*12월= 14,400,000
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주산부강사료 : 30,000원*50명*12월= 18,000,000

컴퓨터1부강사료 : 26,000원*60명*12월= 18,720,000

컴퓨터2부강사료 : 28,000원*55명*12월= 18,480,000

플룻부강사료 : 32,000원*20명*12월= 7,680,000

피아노1부강사료 : 30,000원*45명*12월= 16,200,000

피아노2부강사료 : 32,000원*40명*12월= 15,360,000

한자부강사료 : 28,000원*55명*12월= 18,480,000

2.교육운영비 31,980 0 31,980 바둑부 교재비 : 2,500원*60명*12월= 1,800,000

바이올린부 교재비 : 3,000원*15명*12월= 540,000

영어부 교재비 : 4,000원*60명*12월= 2,880,000

주산부 교재비 : 4,000원*60명*12월= 2,880,000

컴퓨터2부 교재비 : 2,000원*50명*12월= 1,200,000

피아노1부 교재비 : 2,000원*50명*12월= 1,200,000

피아노2부 교재비 : 2,000원*50명*12월= 1,200,000

한자부 교재비 : 4,000원*60명*12월= 2,880,000

로봇과학부 교구비 : 15,000원*50명*12월= 9,000,000

미술1부 교구비 : 5,000원*60명*12월= 3,600,000

미술2부 교구비 : 5,000원*60명*12월= 3,600,000

컴퓨터1부 교재비 : 2,000원*50명*12월 = 1,200,000

2.돌봄교실운영 60,995 0 60,995

1.돌봄교실운영 60,995 0 60,995

1.일반수용비 5,335 0 5,335 소모품구입비 : 440,000원*3실*2회= 2,640,000

정수기 유지관리비 : 20,000원*2대*12월= 480,000

정수기 렌탈료 : 47,500원*1대*10월= 475,000

전산용품 구입 등 : 100,000원*3실*1회= 300,000

전기요금 : 40,000원*3실*12월= 1,440,000

2.운영수당 160 0 160 전담인력 대체수당 : 10,000원*4시간*4회= 160,000

3.교육운영비 55,500 0 55,500
프로그램및간식 위탁용역비 : 3,991,666원

*12월=
47,900,000
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교육용품 : 560,000원*3실*4회= 6,720,000

급식미실시일 급식비 : 8,000원*55명*2회= 880,000

2.교기육성 2,120 7,365 -5,245

1.교기운영 2,120 7,365 -5,245

1.배구부운영 2,120 0 2,120

1.기간제직원인건비 1,120 0 1,120
전문코치 시간외수당 : 14,000원*1명*80시

간=
1,120,000

2.여비 1,000 0 1,000 전문코치 출장비 : 100,000원*1명*10일= 1,000,000

3.독서활동 8,480 9,350 -870

1.독서활동운영 8,480 9,350 -870

1.도서구입 6,880 0 6,880

1.교육운영비 280 0 280 도서마크작업비 : 400원*700권= 280,000

2.도서구입비 6,600 0 6,600 도서구입 : 10,000원*660권= 6,600,000

2.도서관운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 도서관 운영용품 : 50,000원*9회= 450,000

독서도우미회 운영 : 20,000원*25회= 500,000

다대출학급및학생상품 : 250,000원*1회= 250,000

3.독서행사운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 독서행사 물품 및 상품 : 400,000원*1회= 400,000

5.교육활동 지원 54,754 56,741 -1,987

1.교무업무 운영 8,178 11,355 -3,177

1.교무학사운영 8,178 11,355 -3,177

1.교육활동홍보 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
교육과정설명회 현수막 제작 : 50,000원*1

종*1회=
50,000

교육과정설명회 행사용품 구입 : 70,000원

*1종*1회=
70,000

2.입학식 및 졸업식 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 현수막 제작 : 80,000원*3종*1회= 240,000

입학식 및 예비소집 행사용품 구입 : 

1,100원*100명*1회=
110,000

졸업식장 물품 및 현수막 : 600,000원*1종

*1회=
600,000
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졸업상품 및 졸업장 케이스 구입 : 15,000

원*90명*1회=
1,350,000

3.환경정리 5,758 0 5,758

1.일반수용비 5,758 0 5,758
환경정리용품(교과실) 구입 : 50,000원*5

실*1회=
250,000

환경정리용품(학급) 구입 : 100,000원*24

학급*1회=
2,400,000

교실 청소용품 구입 : 55,000원*24학급*1

회=
1,320,000

특별실 청소용품 구입 : 40,000원*18실*1

회=
720,000

종량제 쓰레기봉투 구입 : 890원*600장*2

회=
1,068,000

2.연구학교 운영 8,000 9,000 -1,000

1.연구학교운영 8,000 9,000 -1,000

1.학교자율선택과제 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
저학년 그림책 읽어주기 : 12,000원*10권

*12학급=
1,440,000

학급글쓰기동아리 운영 : 76,000원*10학급

*1회=
760,000

학급별 인성교육프로그램 운영 : 200,000

원*24학급*1회=
4,800,000

어린이자치회 운영물품 구입 : 100,000원

*10회=
1,000,000

3.학습지원실 운영 26,356 29,436 -3,080

1.방송실운영 1,630 1,630 0

1.방송장비구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 방송장비 구입 : 500,000원*1종= 500,000

2.방송실운영 1,130 0 1,130

1.교육운영비 1,130 0 1,130 방송장비 소모품및수리 : 100,000원*5회= 500,000

방송반운영 : 50,000원*6회= 300,000

프로그램 소프트웨어 구입 : 330,000원*1

회=
330,000

2.정보화실운영 24,726 27,806 -3,080

1.학교정보화지원 14,080 0 14,080

1.교육운영비 2,730 0 2,730 알툴즈교육용라이선스 : 670,000원*1회= 670,000

학교홈페이지 도메인 : 60,000원*1회= 60,000

정보화교육물품 구입 : 100,000원*20대= 2,000,000

2.비품구입비 11,350 0 11,350
업무용컴퓨터(모니터포함) : 1,150,000원

*5대=
5,750,000
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프린터구입 : 400,000원*5대= 2,000,000

자산성비품구입(TV등) : 1,200,000원*3대= 3,600,000

2.정보화업무 운영 10,646 0 10,646

1.교육운영비 10,646 0 10,646 교수매체수리비 : 200,000원*4회= 800,000

프린터잉크및토너 구입 : 66,000원*35개= 2,310,000

복사기임대료 : 132,000원*4대*12월= 6,336,000

학내망유지보수비 : 100,000원*12월= 1,200,000

4.생활지도운영 12,220 6,950 5,270

1.학생생활상담지도 2,240 2,120 120

1.학생생활지도 운영 920 0 920

1.교육운영비 200 0 200 교통안전행사 물품 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 720 0 720 인성검사비(5학년) : 6,000원*120명*1회= 720,000

2.배움터자원봉사자 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320
스쿨존도우미 용역비 : 33,000원*4명*10월

=
1,320,000

2.학교폭력예방 6,320 1,980 4,340

1.학교폭력관련연수지원 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 학교폭력 강사료 : 100,000원*1회*2시간= 200,000

2.안심알리미서비스 6,120 0 6,120

1.교육운영비 6,120 0 6,120
안심알리미서비스용역료 : 3,000원*204명

*10월=
6,120,000

3.학생안전교육 3,660 2,850 810

1.안전교육 3,660 0 3,660

1.교육운영비 3,660 0 3,660 차량비(2,5학년) : 400,000원*8대*1회= 3,200,000

안전체험 활동비(2학년) : 1,000원*100명

*1회=
100,000

안전체험 활동비(5학년) : 3,000원*120명

*1회=
360,000

6.학교 일반운영 225,362 238,431 -13,069

1.시설 장비 유지 179,865 194,071 -14,206

1.학교시설장비유지 179,865 194,071 -14,206

1.공공요금및제세공과금 58,330 0 58,330
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1.전기요금 38,500 0 38,500 전기요금 : 3,500,000원*11월= 38,500,000

2.상하수도료 8,500 0 8,500 상하수도료 : 850,000원*10월= 8,500,000

3.기타공공요금 11,330 0 11,330 조달수수료 : 66,800원*10월= 668,000

전화요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

어린이보호말하는CCTV인터넷사용료 : 

30,500원*12월=
366,000

유선방송수신료 : 38,000원*12월= 456,000

인터넷통신비 : 390,000원*12월= 4,680,000

우편요금 : 15,000원*24회= 360,000

2.시설관리용역 13,020 0 13,020

1.일반수용비 13,020 0 13,020 전기안전관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

어린이놀이시설위탁관리비 : 100,000원*12

월=
1,200,000

3종시설물안전점검수수료 : 2,000,000*2회

=
4,000,000

특수건축구조물 안전점검 용역비 : 

1,000,000원*1동*1회=
1,000,000

승강기유지관리용역비 : 110,000원*1대*12

월=
1,320,000

승강기보험료 : 100,000원*1대*1회= 100,000

3.시설일반관리 45,567 0 45,567

1.기간제직원인건비 1,639 0 1,639 시설물관리 일용인부 : 78,020원*3명*7회= 1,639,000

2.일반수용비 43,928 0 43,928
공기청정기유지관리비(삼성) : 27,500원

*34대*10월=
9,350,000

공기청정기렌탈료(웅진) : 24,620원*5대

*12월=
1,478,000

시설관리소모품구입 : 20,000원*15종*10회

=
3,000,000

소규모수선비 : 240,000원*5종*20회= 24,000,000

청소용품 및 화장지구입 : 50,000원*6종*4

회=
1,200,000

실외환경물품 구입 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

소화기교체 및 수선비 : 25,000*20개*1회= 500,000

냉난방기 청소비 : 55,000원*40대*1회= 2,200,000

식생활관후드 청소비 : 1,200,000*1회= 1,200,000

4.화장실관리 20,288 0 20,288
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1.무기계약직원인건비 18,048 0 18,048 청소원인건비 : 1,504,000원*1명*12월= 18,048,000

2.일반수용비 1,100 0 1,100 비데렌탈료 : 22,900원*4대*12월= 1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,140 0 1,140 청소원기관부담금 : 95,000원*1명*12월= 1,140,000

5.당직관리 42,660 0 42,660

1.무기계약직원인건비 36,900 0 36,900 경비원인건비 : 1,516,000원*2명*12월= 36,384,000

초과근무수당 : 12,880원*2명*20시간= 516,000

2.일반수용비 3,480 0 3,480 무인기계경비용역료 : 290,000원*12월= 3,480,000

3.무기계약직원법정부담금 2,280 0 2,280 경비원기관부담금 : 95,000원*2명*12월= 2,280,000

2.학교운영 협력 2,700 2,800 -100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 1,200

1.일반업무추진비 1,200 0 1,200 간담회,식비 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,600 -100

1.학부모회운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학부모회 운영 : 800,000원*1회= 800,000

물품구입 : 700,000원*1회= 700,000

3.학교기관 운영 42,797 41,560 1,237

1.부서기본운영 42,797 41,560 1,237

1.교장실운영 11,988 0 11,988

1.일반업무추진비 8,556 0 8,556 학교구성원 경조사비 : 50,000원*10명= 500,000

내빈접대용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원 간담회 : 20,000원*56명*5회= 5,600,000

교직원 격려품 : 13,000원*56명*2회= 1,456,000

2.직책급업무수행경비 3,432 0 3,432 직책급업무추진비 : 286,000원*12회= 3,432,000

2.행정실운영 29,709 0 29,709

1.일반수용비 9,624 0 9,624 간행물구독료 : 15,000원*3종*12월= 540,000

프린터,팩스, 등사기소모품 : 130,000원*5

종*2회=
1,300,000

복사기임대료 : 132,000원*1대*12월= 1,584,000
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사무실운영소모품 구입 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

복사용지및등사용지구입 : 40,000원*20박

스*5회=
4,000,000

사무용품구입 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

재정보증보험료 : 20,000원*10명= 200,000

2.여비 15,000 0 15,000 관내외 출장여비 : 37,500원*40명*10월= 15,000,000

3.교직원복지비 580 0 580 시설업무작업복 : 150,000원*2회= 300,000

특근매식비 : 8,000원*5명*7회= 280,000

4.비품구입비 4,505 0 4,505 자산성비품구입 : 450,500원*10회= 4,505,000

3.교무부운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 700 0 700 사무용품 구입 : 10,000원*20종= 200,000

교무실 및 회의실소모품 구입 : 10,000원

*10종*5회=
500,000

2.비품구입비 400 0 400 자산성비품구입 : 400,000원*1종*1회= 400,000

세출합계 1,103,653 1,240,240 -136,587
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